
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del
personale regionale

Ente pubblico regionale

Deliberazione n. 17 del 29 aprile 2025

Oggetto: Approvazione Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027
del Fondo Pensioni Sicilia

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed

integrazioni con il quale viene istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di
quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale regionale” ;

VISTO il  decreto  presidenziale  23  dicembre  2009  n.14  “Regolamento  di  attuazione  del
comma 11 dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme
per l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”,
pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6;

VISTO il D.P. Reg. n. 22 del 13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario
n. 1 del 13/12/2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al
Regolamento di attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio
2009,  n.  6,  recante  “Norme  per  l’organizzazione  del  Fondo  di  quiescenza  del
personale della Regione siciliana “emanato con il D.P. Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”.

VISTO il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97
con le modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006,
n.  729  concernente  il  regolamento  di  contabilità  finanziaria  pubblica,  introdotto
dall’art. 18, comma 4, della legge regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive
modifiche ed integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della
Regione;

VISTO il  D.Lgs.  118/2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  nel  quale  vengono
esplicitate le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con
nota del Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot.
n. 25586 del 12 marzo 2021;

VISTO il  D.P.  n.  525  del  18/10/2024  con  il  quale  è  stato  ricostituito  il  Consiglio  di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento del
28/10/2024;

VISTO   il decreto presidenziale n. 84 del 10 marzo 2022 con il quale l'avv. Filippo Nasca è
stato nominato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO   il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2025 ed  il  triennio  2025-2027
adottato con  delibera  n. 38 del  18 dicembre 2024  del Consiglio di Amministrazione,



                    in via  definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del 12
febbraio 2025, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la  nota  prot.  n.  21541  del  19  marzo  2025  con  la  quale  l’Amministrazione  vigilante  ha
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 ed il triennale 2025-2027 del Fondo
Pensioni Sicilia;

VISTO l'art.  55  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  nel  quale  è  stato  previsto,  in  seno
all'Assessorato regionale dell'economia, l'istituzione della "Centrale unica di committenza per
l'acquisizione di beni e servizi", al fine di razionalizzare e ridurre la spesa pubblica regionale;

CONSIDERATO  che l'art.  37 del decreto legislativo n.  36/2023 (Programmazione dei lavori  e
degli  acquisti  di  beni  e  servizi),  ha  previsto  che  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti   “adottano il  programma triennale dei  lavori  pubblici  e il  programma
triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo
le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”;

CONSIDERATO che il programma di acquisizione di beni e servizi:
 deve  contenere  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o
superiore alla soglia di rilevanza di € 143.000,00, come indicato nell’art. 50, co. 1, lett.
b) del D.lgs 36/2023;
 va  predisposto  nel  rispetto  dei  principi  generali  di  economicità  e  di  efficacia
dell'azione  amministrativa,  in  conformità  delle  disposizioni  del  citato  decreto
legislativo  n.  36/2023,  e  sulla  base  del  fabbisogno  di  beni  e  servizi  definito
dall'amministrazione, tenendo conto dell'ordinamento della stessa e della normativa di
settore vigente;
 deve individuare l'oggetto, l'importo presunto e la relativa forma di finanziamento
di ciascuna acquisizione di beni e servizi;

DATO ATTO che  il  procedimento  amministrativo  di  programmazione  degli  acquisti  di  beni  e
servizi  prende avvio e tiene conto,  attraverso appropriate  analisi,  del  quadro e  dei
fabbisogni e delle relative esigenze dell'ente riferite all'esercizio finanziario in corso e
successivo  nei  limiti  delle  disponibilità  finanziarie  previste  nei  documenti  di
programmazione;

VISTE le procedure disciplinate dall'art. 108, del "Codice dei contratti pubblici ";
RITENUTO di dover procedere all'adozione del suddetto “Programma triennale degli acquisti di

forniture  e servizi 2025/2027”:
DELIBERA

ART. 1 Per le motivazioni in premessa specificate, è adottato il  “Programma triennale degli
acquisti di  forniture e servizi 2025/2027” del  Fondo Pensioni Sicilia,  sub A che si
allega alla presente deliberazione di cui ne fa parte integrante.

  
              La presente Deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento

degli obblighi di pubblicazione.

        Palermo, 29 aprile 2025
           IL PRESIDENTE
F.to Vincenzo Biagio Paradiso

Ai sensi dell'art. 11, comma 2, lett. a,
  del D.Pres. n. 14/2009 si esprime
       voto consultivo favorevole
           Il Direttore Generale
        F.to  Avv. Filippo Nasca


